THƯỜNG TRỰC HĐND

      XÃ MINH ĐỨC

    Số: 09 /TTr-HĐND

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Minh Đức, ngày 01 tháng 7 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về ban hành kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ

của Hội đồng nhân dân xã Minh Đức năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/ 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20/11/2015;

Căn cứ Hướng dẫn số 1309/HD-UBTVQH15 ngày 11/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về một số nội dung về tổ chức và hoạt động của Đoàn đại

biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2021 -

2026 sau sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Thường trực Hội đồng nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã

xem xét ban hành kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân

dân xã năm 2025, cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết:

Theo khoản 2, Điều 34 Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày

16/6/2025 quy định “Hội đồng nhân dân quyết định kế hoạch tổ chức các kỳ họp

thường lệ vào kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân đối với năm bắt đầu

nhiệm kỳ….theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân”.

Theo mục 6.3, Hướng dẫn số 1309/HD-UBTVQH15 ngày 11/6/2025 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về một số nội dung về tổ chức và hoạt động của

Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ

2021 - 2026 sau sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025 quy định: “nội dung kỳ

họp thứ nhất gồm:……Quyết định kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân năm

2025”.

Vì vậy, để giúp công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp thường lệ của Hội đồng

nhân dân xã năm 2025 đạt chất lượng và đúng theo quy định của hướng dẫn,

Thường trực Hội đồng nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã ban hành kế

hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của hội đồng nhân dân xã năm 2025.

2. Căn cứ pháp lý: Nội dung tờ trình, dự thảo Nghị quyết và Kế hoạch được

xây dựng căn cứ các quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày

2

16/6/2025, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015

và các văn bản có liên quan.

3. Nội dung chính của Kế hoạch: Nội dung chính của Kế hoạch, bao gồm:

Mục đích, yêu cầu, hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức, thành phần tham dự kỳ họp,

nội dung các kỳ họp và tổ chức thực hiện.

(cụ thể: có Kế hoạch kèm theo)

Thường trực HĐND xã kính trình HĐND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy (thay b/c);

- CT, PCT HĐND xã;

- UBND,UBMTTQVN xã;

- Các vị đại biểu HĐND xã;

- LĐVP, CV(HĐ);

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Xuân Thắng